
.r\nexa пr. 2
1а Documenta{ia standard пr..l l5

din 15 septembrei 202l

ANUNT DE PARTICIPARE
INCLUSIV PENTRU PROCEDURIL,E DE PRESELECTIE/

PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea

(se indicb obiecful achiziliei)

рriп рrосеdurа de achizitie Сеrеrеа ofertelor de
(tipul procedurii de achizi}ie)

Denumirea autoritй{ii contractante: P{imaria mun. Cqadir-Lung.a

IDNO: 1007601004434

Adresa: muп. Ceadir-Lunga. str. Lenin" 9l
Nчmйrчl de telefon/fax: 0(291) 2-04-00 / 0(291) 2-25-04

Adresa de e-mail Ei pagina wеЬ oficialii а autoritй{ii contractante:
primaria.ceadirlunga.achizitii@gmail.com; https://ceadir-lunga.md/

Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la саrе se va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de аtriЬчirе: documentalia de atribuire este anexatЁ in cadrul procedurii in
SIA RSAP

Tipul autoritй{ii сопtrасtапtе qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
mеп{iчпеа сf, autoritatea contractanti este о autoritate centralй de achizi{ie sач сй
achizi{ia implici о alti fоrmi de achizifie соmчпй): Autoritate рuЬliсй localё

8. Сumрйritоrul iпчitй operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile,
si participe Ia рrосеdurа de achйi{ie privind livrarea/preýtarea urmitоаrеlоr
Ьuпчri/sеrчiсii:

1.

2.

3.

4.

э.

б.

7.

9.

Nr. d/o Cod СРV
Dепumirеа
Ьuпurilоr/
serviciilor

Unitate
ade

milsur
й

Cantitat
еа

Specificarea tеhпiсй dерliпй
solicitati, Standarde de

rеfеriп{й

Vаlоаrеа
estimatй fara

тчл
(se va indica

репtru fiесаrе lot
in parte)

l 03452000-3,
03451 l00-7

Lotul

Закупка
саэlсенцев
dеревьев,
кусmарнuков u

цвеmов

buc. 4400
Согласно техническому

заданию
416 666,66 lei

Yаlоаrеа estimativй totali (fаrа ТVА): 416 ббб,бб lei



ТЕХНИtIЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

Закупка посадочнОго_материала длЯ реЕUIизацИи проекта <<Реконструкция городского
парка как устойЧивое экологическое развитиеD

Наuлценованu, u 
"*aouпосmавляемьtх рабоm u

п о с а d о ч н oluty м аmе рu саry
саженцы и кусrарнrки должны соответсББ"аri следуБщй
параметрам:

. Здоровые, без признаков заболеваний или
повреждений,

. Возраст саlкенцев и кустарников: не менее 3 лет.. Закрытая корневм система.

. Укорененные и готовые к пересадке в грyrrг.о Подходящие для кпиматических условий ре."о"а.
Объем u сро*чiБЙав*ч Количество tIосадочного материirлч, ЗООО rц, дфБ""",

400 шт кустарников, 1 000 rlr, 
"а*""цев цветов.

Поставка сiDкенцев в период с 15.10.2024 по 3 1,10.2024

Условuя *оrmро*mа

тендера.
о Победитель тендера несет ответственность за качество
предоставленного посадочного матери:}ла.

Приложение ЛЬ 1

лъ наимеповаппе Ед.
изм. Кол-во Возраст

саженцев Тип корневой сшстемы

Lotul l ?я
1 Красный дуб

т+
gлUццЕD лЕl;ъЦ LЕэ_эýlr,,цустарпи ков п цветов

шт 250 не менее 3 лет Закрытая *op"eua" система
2. Каштан шт 200 не менее 3 лет Закрытая корневая система
э. IOleH австралийскЙ шт 50 не менее 3 лет Закрытая кор"е"а" система

4. Ива Хакуро Нишиttl- шт 2UU не менее 3 лет Закрытая *орневая система

5. Ива <Гlпакучий Гном> шт ZIJl) не менее 3 лет Закрытая nopHeBa" система

6. Береза шт 250 не менее 3 лет Закрытая кор"е"а" система
7, Шелковица белБ

шIакучм
шт 25 не менее 3 лет Закрытая корневая система

8, Шелковица
шаровидная

шт 25 не менее З лет Закрытая *фневмБсrема

Закрытая кор"е"Б-ЙБЙ
9. Сакура Шт 50 не менее 3 лет

Харакmерuсmuка



10. Орех
Фунлук шедевр

шт 200 не менее 3 лет Закрытая KopHeBiUI система

1l Орех фундук сирена Шт 200 не менее 3 лет Закрытая корневая система

|2. Орех грецкий шт 300 не менее 3 лет Закрытая корневая система

lз. Катальпа бигнониевидная шт 300 не менее 3 лет Закрытая корневая система

14. рябина обыкновенная шт 300 FIe менее 3 лет Закрытая корневая система

15. Щерчис канадский шт l50 FIe менее 3 лет Закрытая корневая система

l6. Боярышник шт 200 F[е менее 3 лет Закрытая KopHeBzuI система

17. Софора японская шт 100 F[e менее 3 лет Закрытая корневая система

ИТоГо: 3000 шт

l8. Сирень Шарль Жоли шт 20 не менее 3 лет Закрытая KopHeB{uI система

l9. Сирень обыкновенная
"Флора" белая

шт 20 не менее 3 лет Закрытая корневм система

20. Калина буль де Неж шт 20 F[е менее 3 лет Закрытая корневая система

z1 Спирея Вангутга шт 20 L[е менее 3 лет Закрытая корневая система

22. Спирея японская Шт 20 не менее 3 лет Закрытая корневая система

2з. Вейгела флорида
виктория

шт 10 не менее З лет Закрытая корневая система

24, Вейгела Эбони и айвори шт 30 FIe менее З лет Закрытая корневая система

25. жасмин голоцветковый шт l0 FIe менее З лет Закрытая корневая система

26. жасмин обычный шт 10 FIe менее 3 лет Закрытая корневая система

z7. Бирючина обыкновенная шт 20 fle менее З лет Закрытая KopHeBarI система

28. Барбарис ryнберга Ауреа шт 20 не менее З лет Закрытая корневая система

29. Бересклет европейский шт 20 FIe менее З лет Закрытая корневая система

30. Бересклет крылатый шт 20 не менее 3 лет Закрытая корневая система

зl Бересклет японский шт 30 }Ie менее З лет Закрытая корневая система

з2. рябинник Паласса шт 30 lle менее 3 лет Закрытая корневая система

JJ. Рябинник рябинолистный шт 40 IIе менее 3 лет Закрытая корневая система

з4. Глициния китайская шт 15 }Ie менее 3 лет Закрытая корневая система

35. Глициния
многоцветковая

шт 15 [Ie менее 3 лет Закрытая корневая система

з6. Лавровишня шт 10 не менее 3 лет Закрытая корневая система

з7. Снежноягодник шт 20 не менее З лет Закрытая корневая система

итого 400 шт



38. Овсянница сизая шт 50 не менее 3 лет Закрытая корневая система

39. Овсянница зеленая шт 50 не менее 3 лет Закрытая корневая система

40. Овсянница вaUIисская шт 50 не менее 3 лет Закрытая корневая система

4| Карисса крупноцветковая шт 50 не менее 3 лет Закрытая корневая систоr!{а

42, Флокс шиловидный
моерхейм

шт 50 не мевее 3 лет Закрытая корневая система

4з. Флокс шиловидный
'snowflake

шт 50 не менее 3 лет Закрытая корневая система

44. Флокс шиловидный
'mcdaniel's

шт 50 не менее 3 лет Закрытая корневая система

45. Хоста Абиква Мунбим шт 20 не менее 3 лет Закрытая корневая система

46, Хоста Осенний мороз шт 20 не менее 3 лет Закрытая корневм система

47. Хоста Август мун шт 20 не менее 3 лет Закрытая корневая система

48. Хоста Блю айвори шт 20 не менее 3 лет Закрытая корневая система

49. Хоста Блю энджел шт 20 не менее 3 лет Закрытая корневая система

50. Хоста огонь и лед шт 20 не менее З лет Закрытая корневая система

51 Седум неон шт 40 не менее 3 лет Закрытая корневая система

52. Седум испанский шт 40 не менее З лет Закрытая корневая система

5з. Седум ложный шт 40 F[е менее 3 лет Закрытая корневая система

54. Седум камчатский шт 40 не менее 3 лет Закрытая корневая система

55. Седум линейный шт 40 не менее 3 лет Закрытая корневая система

56. Селум скальный шт 40 не менее 3 лет Закрытая KopHeBilI система

5,7. Седум гryрпурный шт 40 F[е менее 3 лет Закрытая корневая система

58. Седум sunsparkler
firесrасkеr

шт 40 не менее 3 лет Закрытая корневая система

59. Молиния голубая шт 40 не менее 3 лет Закрытая корневая система

60. Аллиум шт 70 не менее 3 лет Закрытая корневая система

61 Кермек шт 40 FIe менее 3 лет Закрытая корневая система

62. Лимониум шт 40 FIe менее 3 лет Закрытая корневая система

бз. Лаванда шт 20 FIe менее 3 лет Закрытая корневая система

ИТоГо 1000 шт

ИТоГо:4400 шт Vаlоаrеа estimativй totalй (fаrа ТVА):
416 бtiб,бб lеi

10. in cazul рrосеdчrilоr de preselectie se indici пчmйrul minim al candida{ilor gi, dасй
este cazul, пчmйrчl maxim al acestora. Nu se aplicё

11. iп cazul in саrе contractul este imрйr{it ре loturi чп operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru uп singur lot - se accepta;
2) Pentru mai multe loturi - se accepta;
3) Репtru toate loturile - se accepta;



4) Alte limitёri privind numйrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant_

12. Admiterea sач interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicali se admite sач пч se admite)

13. Termenii qi condi(iile de livrare/prestare solicita{i: Поставка саженцев в период с

15.10.2024 по 3 1.10.2024.

14. Termenul de valabilitate а сопtrасtчlчi: зl.|2.2024

15. Сопtrасt de achizi{ie rеzеrчаt atelierelor protejate sau сй acesta poate fi ехесчtаt
numai in саdrчl чпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatй (dчрй caz): NtJ

(indicali da sau nu)

1б. Prestarea serviciului este rezervati чпеi апчmitе profesii in temeiul чпоr legi sau
al uпоr acte administrative (dupй caz): Nu se

speсtivеleасteсuputerеdelegeqiactеadministrativе)

17. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot
determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul miпim
(nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se mеп{iопеаzй informa{iile
solicitate dосumеп

Nr.
d/o

Criteriile de calificare Ei de
selec{ie

(Descrierea сritеriчlчi/сеriп{еi)

Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
criteriului/cerin {ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

Documentelc: с:е rcorrstituie oferta

1 DUAE
(Document Unic de Achizifii
Еurореап)

Completat сопfоrm formularului standard al
DUAE aprobat prin Ordinul Ministerului
Finantelor nr. 72 din 1 1.0б.2020, сч
modificйrile ulterioare арrоЬаtе рriп
Ordinul Ministerului Finantelor пr. 146 din
24.||.2020,
(Origiпal - сопfirmаt рriп aplicarea
s е mп dtur i i е l е с tr оп ic е а ofertaпtului)

Obligatoriu

2. Рrорчпеrеа tehnicй Апеха пr.22
Completatё сопfоrm anexei пr.22 din
Documenta{ia standard pentru realizarea
achiziliilor publice de bunuri qi servicii
арrоЬаtй prin Ordinul Ministerului
Finantelornr. 1l5 din 15.09.2021.
(Origiпal - сопfirmаt рriп aplicarea
sеmпdturii еIесtrопiсе а фrtапtului)

Obligatoriu

J. Рrорчпеrеа fiпапсiаrй Anexa пr.23
Completatй conf<rrm anexei пr. 23 din
Documenta{ia standard pentru realizarca
achiziliilor publice de bunuri 9i servicii
aprobati prin Ordinul Ministerului
Finantelor пr. l15 din l5.09.2021.

(Origiпal - сопfirmаt рriп aplicarea
s еmпdturii е le ctr опiсе а ofertaпtului)

Obligatoriu

4. Garan{ia pentru оfеrti Апеха пr.9
2% din чаlоаrеа ofertei йrа ТVА,
scrisoare de sаrапtiе bancarl emisl de о

Obligatoriu



ьапсй comercialё.

(Origiпal - сопfirmаt рriп aplicarea
sеmпdturii еlесtrопiсе а ofertaпtului)

5. Сеrеrе de participare Anexa пr.7

(Origiпal - сопfirmаt рriп aplicarea
s еmпdturii electr опiсе а ofertaпtului)

Obligatoriu

6. Declara{ie privind valabilitatea
ofertei

Апеха пr.8
(Теrmепчl valabilitalii ofertei incepe sё
decurgб din momentul termenului limitб de
depunere а ofertelor.)

(Origiпal - сопfirmаt рriп aplicarea
semпdturii electr опiсе а ofertaпtului)

Obligatoriu

7. Certificat privind lipsa
datoriilor la bugetul public
na{ional

Emis de Serviciul Fiscal de Stat,
valabil la data deschiderii ofertelor,
conform formularului aprobat de
serviciul Fiscal de stat

(Original - сопfirmаt рriп sеmпdturа
ele ctroпica а participaпtului)

Obligatoriu

8. Dovada inregistririi persoanei
juridice, in conformitate сu
prevederile legale din {ara in
саrе ofertantul este stabilit

Certifi caУDecizie de iпrеgistrаrе а
intreprinderiiЛxtras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice

(Origiпal - сопfirmаt рriп aplicarea
s еmпdturii electroпice а фrtапtului)

Obligatoriu

9. Raport fiпапсiаr Rароrtfiпапсiаr репtru апul 2023

(Оrigiпаl - сопfirmаt рriп aplicarea
sеmпdtur ii electr опiсе а ofertaпtului)

Obligatoriu

10. certificat de аtriьчirе а
contului Ьапсаr

certificat de atribuire а contului Ьапсаr
eliberat de Ьапса соmеrсiаlё

(Origiпal sau copie - сопfirпаt рriп
aplicarea sеmпdturii еlесffопiсе а
ofertaпtului)

Obligatoriu

11 Рrосчrа (daca este cozul) iп cazul iп care сlосumепtеlе ofertei suпt
sеmпаtе electroпic пu cu sеmпйturа
directorului iпstitu|iei, ci сu sеmпdturа
еlесtrопiсd а uпеli реrsоапе imputerпicite,
аtuпсi se preziпtd procura сd aceastd

реrsоапd este imрutеrпiсitd sd sеmпеzе
dосumепtеlе tп cadrul acestei procedure
(aceastй рrосurd urmеаzd afi sеmпаtd сu
s е mпаdtur а е l е с trоп ic d а dir е с torului
iпstitu|iei).

Obligatoriu

|2, DECLARAfIE priviпd
с о пtirmаr е а ide пtitd|ii
Ьепфсiаrilо r efectivi ; i
пеtпсаdrаrеа acestora iп situa|ia
сопdаmпdrii репtrа
participarea la activitdli ale апеi

Se va prezenta de citre ofertantul desemnat
ciEtigбtor in tеrпrеп de 5 zile de la data
comuniclrii rezultatelor procedurii de
achizilie publicб. in adresa autoritatii
contractante (prin e-mail
primaria.ceadirlunga.achizitii@gmail.com )
si Asentiei Achizitii publice

Obligatoriu

Dосumепtе de r:alificare



or g aпiza|ii s а а g r ар dri
с rimiпаlе,р епtr u со r ap|ie,

lraadd si/sau spdlare de Ьапi

(bap@tender.gor,.md), сопfоrm modelului
арrоЬаt prin Ordinul Ministerului
Finantelor ж. 14512020,

18. Garan{ia репtrч ofertй, scrisoare de g?rап!iе Ьапсаrб emisЙ d.e о banca
comercialё, cuantumul2% din рrеtчl ofertei fhrё ТVА.

19. Garan{ia de Ьuпi executie а contractului, dupf, caz N_sезрhýф cuantumul_.

20. Motivul recurgerii la рrосеdurа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi а

рrо cedu rii nego ciate), dup i саz__]ýцýgзр!igД

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se ча
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sач licita{ia electronici): Licitatia
electronicй iп 3 runde. pasul minim 0.5оlо

22. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicati duрй caz): Nu se
aplicё

23. Ofertele se рrеziпti in valuta_IvlDl

24. Criteriul de evaluare aplicat репtrч atribuirea contractului: Рrеtul cel mai scёzut.

25. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic,

рrесчm qi ponderile lor:

Nr,
d/o

Dепчmirеа fасtоrчlчi de ечаlчаrсl Ропdеrеа7о

2б. Теrmепчl limiti de depunere/deschidere а ofertelor:

- рflпй |а: [ora exactdJ сопfоrm SIA RSAP

- ре: [datal сопfоrm SIA RSAP

27. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sач cererile de раrtiсiраrе: Ofertele sau
сеrеrilе de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Теrmепul de valabilitate а ofertelor: 60 de zile.

29. Locul deschiderii оfеrtеlоr: SIA RSAP.
Оfеrtеlе intirziate чоr fi respinse.

30. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul s[ participe la deschiderea ofertelor. cu
exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in саrе trеЬuiе redactate ofertele sau cererile de раrtiсiраrе: Limba
de stаt/русский язык

32. Respectivul сопtrасt se rеfеri la un proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Ечrорепе: --

(se specificё denumirea proiectului qi/sau programului)

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nаliопаld репtru Sоluliопаrеа Coпtestaliilor
Adresa: muп. Сhiуiпdа, bd. $tеfап cel More qi S|ай пr.124 (et.4), MD 2001;



Т е UF аж/е mа il : 0 2 2 -,9 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0 - 6 5 1, с о пtе s t аtii@рп s с. md

34. Data (datele) qi rеfеriп{а (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Еurорепе privind сопtrасtul (contractele,)la саrе se rеfеri апчп{чl respectiv
(daci este cazul): }Iu se арli.сё.

35. in cazul achizi{iiklr periodice, calendarul estimat репtrч publicarea anun{urilor
viitoare: Nч se арlirэё.

36. Data publicirii anrrn{ului de intenfie sau, dupi caz, рrесйаrеа сй пu а fost publicat
чп astfel de апчп{:_ N.u se aplicй.

37. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare: сопfоrm SIA RSAP

38. iп саdrul procedurii de achizitie publicй se va utiliza/accepta:
Dепчmirеа iпstrчmепtчlui electronic Se ча utiliza/accepta sач пч
Depunerea electronicй. а оfеrtеlоr sau а
сеrеrilоr de participart:

da

sistemul de comenzi electronice пч
Fасtчrаrеа electronicб пu
plбtile electronice пu

39. Contractul iпtri sчЬ inciden{a Acordului privind achйi{iile gччеrпаmепtаlе al
Organiza{iei Mondiale а Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise ýрrе
publicare in Jurnalrrl Oficial al Uniunii Ечrорепе): Nц

(se sресifiсё da sau пu)

40. Alte informa{ii relevante:

Conducitorul grupului de lчсru: Stamov Mihail


